АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.05.2021                                                                                                                              № 1001

О мерах по обеспечению

безопасности людей на водных

объектах ЯМР в весенне-летний

период 2021 года

В соответствии со статьями 14, 15 Федерального закона

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства

Ярославской области от 05.05.2021 № 0290-п «О мерах по обеспечению

безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2021 года»,

в целях обеспечения безопасности людей, охраны их жизни и здоровья,

сокращения количества несчастных случаев на водных объектах Ярославского

муниципального района, Администрация района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план подготовки и проведения мероприятий

по обеспечению  безопасности людей на водных объектах на территории

Ярославского муниципального района в весенне-летний период 2021 года

(приложение 1).

2. Утвердить список водоемов на территории Ярославского

муниципального района, неблагоприятных для массового отдыха граждан

(приложение 2).

3. Установить, учитывая климатические условия, период купального

сезона на территории Ярославского муниципального района в период

с 01.06.2021  по 31.08.2021.

4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений ЯМР:

- уточнить потенциально опасные участки водоемов, неблагоприятных

для отдыха, обозначить их соответствующими предупреждающими

(запрещающими) знаками;

- обеспечить недопущение купания людей в запрещенных местах;

- определить должностных лиц, осуществляющих совместно

с сотрудниками ОМВД России по Ярославскому району контроль

за соблюдением требований безопасности в местах массового отдыха

населения на водоемах;

- организовать и обеспечить работу нештатных спасательных постов;

- установить в местах массового отдыха населения у водоемов

информационные стенды с материалами по профилактике несчастных случаев

2

на воде, извлечениями из Правил охраны жизни людей на водных объектах

Ярославской области;

- организовать проведение пропагандистской работы с целью

предотвращения несчастных случаев на водных объектах;

- определить порядок взаимодействия с профессиональными поисково-

спасательными формированиями, подразделениями Государственной

инспекции по маломерным судам МЧС России по Ярославской области,

осуществляющими функции по обеспечению безопасности людей на водных

объектах.

5. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя Главы Администрации ЯМР Н.Д. Степанова.

7. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ярославского

муниципального района                                                                 Н.В. Золотников

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению

Администрации ЯМР

от 11.05.2021 № 1001

ПЛАН

подготовки и проведения мероприятий

по обеспечению  безопасности людей на водных объектах

на территории Ярославского муниципального района

в весенне-летний период 2021 года

№

п/п
Мероприятия

Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

1

Принять нормативно-правовые акты

поселений о мерах по обеспечению

безопасности людей на водных объектах

в весенне-летний период 2021 года

до

14.05.2021

Главы

поселений

2

Организовать работу по своевременной

подготовке мест массового отдыха

населения у воды к купальному сезону

до

25.05.2021

Главы

поселений

3

Организовать:

- выявление и учет мест массового отдыха

людей на водоемах;

- установку аншлагов и  запрещающих

знаков в местах необорудованных для

купания;

- подготовку и распространение среди

населения листовок и памяток с правилами

поведения на водных объектах в летний

купальный период

до

01.06.2021

Отдел по ВМР,

ГО и ЧС

Администрации

ЯМР,

администрации

поселений

ЯМР,

4

Довести до населения района  «Правила

охраны жизни людей на водных объектах и

правила пользования водными объектами

для плавания на маломерных судах»,

утвержденные постановлением

Администрации Ярославской области

до

01.06.2021

Администрации

поселений ЯМР

5

Организовать публикации материалов

о необходимости  соблюдения правил

безопасности на водных объектах в газете

«Ярославский агрокурьер», а также

размещение их на сайте Администрации

ЯМР

еженедельно

Отдел по ВМР,

ГО и ЧС

Администрации

ЯМР,

6

Организовать проведение занятий

с учащимися общеобразовательных школ,

по правилам безопасности при посещении

водоемов

до

25.05.2021

Управление

образования

Администрации

ЯМР

7

Спланировать и организовать

патрулирование и рейды специалистов

поселений совместно с сотрудниками

ОМВД России по Ярославскому району,

представителями ГИМС в местах

массового отдыха людей на водоемах

в

соответствии

с графиком

Главы

поселений,

начальник

ОМВД,

Ярославское

отделение

ГИМС

8

Организовать сбор и обобщение

информации о выполнении мероприятий

по обеспечению  людей безопасности на

водных объектах на территории

Ярославского муниципального района

в весенне-летний период 2021 года

ежемесячно

Отдел по ВМР,

 ГО и ЧС

Администрации

ЯМР

9

Провести заседание КЧС и ОПБ ЯМР

с рассмотрением вопроса по обеспечению

безопасности людей на водных объектах на

территории ЯМР в  весенне-летний период

2021 года

май

2021

Председатель

КЧС и ОПБ

ЯМР

10

Подвести итоги проведения мероприятий

по обеспечению  людей безопасности на

водных объектах на территории

Ярославского муниципального района

весенне-летний период 2021 года

сентябрь

2021

Председатель

КЧС и ОПБ

ЯМР

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению

Администрации ЯМР

от 11.05.2021 № 1001

Список водоемов,

 на территории Ярославского муниципального района,

неблагоприятных для массового отдыха граждан

№

п/п
Наименование водного объекта Месторасположение водного объекта

1 Климовские карьеры Карабихское сельское поселение

2 Ляпинские карьеры Заволжское сельское поселение

3 Орловские карьеры Туношенское сельское поселение